Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 461ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

– Aos dezenove dias do mês de novembro de 2013, às 18:30 horas, na sede da 2

Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3

sexagésima primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4

Bernardo De Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5

geral; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Selma Mendes Mesquita, conselheira 6

suplente, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito 7

Granjeiro, Assistente Administrativo 3. ABERTURA – O presidente deu abertura à 8

reunião, solicitando ao secretário geral que procedesse à leitura da ata anterior. 4. 9

LEITURA DA ATA – o secretário geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior 10

cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. 11

Região.  A seguir, o presidente declarou que, como o número de conselheiros efetivos 12

não foi completo, todos os conselheiros presentes teriam direito a voto. 5. 13

PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO - Processo 1014/2013 – Iana Maria Araújo Cabral 14

– Solicitação de Registro Definitivo; Processo 1015/2013 – Luciana Machado 15

Carvalho – Solicitação de Registro Definitivo; Processo 1016/2013 – Cristina Molenda 16

Carvalho – Solicitação de transferência para a 4ª. Região. Os processos foram 17

analisados e considerados aprovados.  6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: 18

Disponível em 19/11/2013 – R$ 1.290,37  b) Saldo da aplicação, conforme extrato 19

bancário – R$ 103.961,50 c) Rendimentos – como não terminou o mês, não temos 20

ainda os rendimentos. Será efetuada uma transferência de R$ 4.000,00 (quatro mil 21

reais) da aplicação para a conta corrente, para fazer frente a compromissos já 22

assumidos. d) Inadimplência – Cobranças. Conforme decidido na reunião anterior, a 23

profissional Lismara Paes acatou a proposta de pagamento em 12 vezes, referente às 24

anuidades de 2007 a 2013. Ressalvou que solicitou a isenção do pagamento 25

referente aos honorários advocatícios, com vencimento à vista. Discutida a matéria, o 26

plenário decidiu refazer a proposta, ficando para o primeiro pagamento a importância 27

de R$ 514,84 referente aos honorários advocatícios. Depois, começarão a vencer os 28

12 pagamentos, como ficou decidido na reunião. Tal decisão se deve ao fato de não 29

podermos renunciar ao pagamento dos honorários advocatícios, arbitrado pelo juiz. e) 30

I Seminário de Gestão Transparente, oferecido pelo Tribunal de Contas da União 31

– TCU. O conselheiro José Ulisses Fontenele Figueira esteve presente ao evento e 32

explicitou as linhas gerais do encontro. f) Fórum Legalidade dos Conselhos 33

Profissionais. O conselheiro José Ulisses Fontenele Figueira também esteve 34

presente no evento e, na oportunidade teve acesso ao Projeto de Lei no. 6.601 de 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

2013, que acrescenta dispositivo à Lei 5.377 de 11/12/1967, estipulando o piso 36

salarial da categoria de Relações Públicas. Como o projeto está em andamento, será 37

informado na Reunião do Órgão Consultivo do Conferp, no próximo dia 1º. de 38

dezembro, no Rio de Janeiro, para acompanhamento. g) Nomeação da Comissão 39

de Fiscalização. O presidente, após ouvir o plenário, ordenou a confecção da 40

Portaria para nomeação da Comissão de Fiscalização do Conrerp 6ª. Região, 41

composta do Conselheiro José Ulisses Fontenele Figueira, Registro 516, que a 42

presidirá e dos conselheiros Paulo Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro, Registro 43

1418 e Huberson de Oliveira da Silva, Registro 1650. A nomeação da citada comissão 44

servirá de apoio para o andamento de processo de fiscalização ora em curso no 45

Conrerp 6ª. Região. h) confecção de broche (pin). Apresentada a proposta, ficou 46

decidido que trataremos do assunto a partir de abril de ano que vem, quando a 47

ABRP/DF começará campanha para angariar sócios. A confecção dos broches fará 48

parte da campanha e deverá ser desenvolvido pelo Conrerp 6ª. Região e ABRP/DF. i) 49

E-mail do sr. Daniel Vieira Coelho, diretor de relacionamento da Mega Brasil 50

Comunicação, solicitando apoio do Conrerp 6ª. Região à edição 2014  do Anuário 51

Brasileiro de Comunicação Corporativa, que será editado pelo quarto ano 52

consecutivo. O Conrerp 6ª. Região poderá dar seu apoio institucional, mas não 53

destinará verba para anúncio pago, o que contraria seu perfil de low profile. j) 54

Reformulação do Site do Conrerp 6ª. Região. A Sybria, desenvolvedora do site do 55

Conrerp 6ª. Região, apresentou proposta de revitalização do site, que já tem quatro 56

anos. Discutido no plenário, resolveu-se por rejeitar a proposta, por não dispor de 57

numerário destinado a isso. Vamos tentar, com nosso contratado para suporte, 58

“limpar” o site, retirando as matérias já passadas, tentando mantê-lo sempre atual. 7. 59

EVENTOS. a) Jantar de comemoração ao Dia das Relações Públicas no próximo 60

dia 2 de dezembro. Como o presidente e o secretário geral estarão no Rio de Janeiro, 61

participando da Reunião do Órgão Consultivo e das cerimônia de lançamento do novo 62

POP – Prêmio Opinião Pública e do Centenário das Relações Públicas no Brasil, o 63

plenário decidiu por postergar o evento para quando a ABRP/DF lançar seu programa 64

de sócios no ano que vem e realizar o evento conjuntamente. b) Novas Diretrizes 65

Curriculares, na USP – Universidade de São Paulo, São Paulo. O tesoureiro, 66

conselheiro Antonio Carlos Lago, que esteve presente ao encontro relatou e repassou 67

ao plenário relatório sobre as Novas Diretrizes Curriculares para os cursos de 68

Relações Públicas aprovadas pelo MEC – Ministério da Educação em 14/3/2013. c) 69

Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas. Mais uma vez o conselheiro 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Francisco Tadeu Gardesani Luz, coordenador geral do evento não estava presente e 71

o presidente resolveu não comentar o evento, realizado em Brasília. Como parte 72

prática, resolveu-se cancelar o hot site, com pagamento mensal e transferir os dados 73

para o site do Conrerp 6ª. Região, na rubrica Eventos. O conselheiro José Ulisses 74

Fontenele Figueira lembrou de solicitarmos o Relatório Final do evento ao 75

coordenador geral, o que foi aprovado e será feito. d) Mensagens de aniversário. O 76

presidente relatou o alto índice de respostas às mensagens que tem enviado aos 77

registrados na data de seu aniversário. Para sistematizar e tornar uma norma, o 78

presidente ficou de redigir mensagem que será enviada a cada registrado, por e-mail, 79

na data de seu aniversário. e) Mensagem no Dia 2 de Dezembro. Ficou decidido que 80

no dia das Relações Públicas, enviaremos mensagem, via e-mail a todos os 81

registrados. O presidente ficou de redigir o texto e enviar à assistente de diretoria para 82

as providências. f) Inauguração da Biblioteca Raul Mesquita. No próximo dia 26 de 83

novembro, na última reunião do ano, teremos reunião festiva para inaugurar da 84

biblioteca, que já conta com mais de 400 exemplares, com a presença do colega que 85

dá nome à mesma. g) Reunião do Órgão Consultivo do Conferp. No Rio de Janeiro 86

nos próximos dias 30 de novembro, 1 e 2 de dezembro, com a presença do 87

presidente secretário geral. Na oportunidade, cobraremos a resposta de nossa 88

proposta de Regimento Interno para os Conrerp´s, já apresentada e será apresentada 89

a proposta de fragmentação da 6ª. Região, conforme já decidido em reunião anterior. 90

8 - OUTROS.  Aberta a discussão livre, vários assuntos foram tratados. 91

Posicionamentos, presença de conselheiros em eventos e outros assuntos. Nada 92

mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, 93

José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral lavrei a presente ata que vai 94

assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.  Brasília, 19 de novembro 95

de 2013.  96

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 97

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 98

Antonio Carlos Lago – tesoureiro 99

Selma Mendes Mesquita - conselheira 100